[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 ноября 2007 г.                         №  432                                       г.Мурманск
Об обращении Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации В.А.Зубкову по вопросу финансирования расходов на выплату процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях педагогическим и медицинским  работникам в рамках реализации на территории Мурманской области приоритетных  национальных проектов
Мурманская областная Дума   П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации В.А.Зубкову по вопросу финансирования расходов на выплату процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях педагогическим и медицинским работникам в рамках реализации на территории Мурманской области приоритетных национальных проектов (прилагается).

2. Направить текст обращения Председателю Правительства Российской Федерации В.А.Зубкову.

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение Мурманской областной Думы и о своем решении проинформировать В.А.Зубкова.

Председатель

областной Думы                                                                                             Е.В.НИКОРА

Приложение

к постановлению Мурманской

 областной Думы

от  29 ноября 2007 г. № 432

ОБРАЩЕНИЕ

Мурманской областной Думы к Председателю

 Правительства Российской Федерации

В.А.Зубкову по вопросу финансирования расходов на выплату

процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера
 и приравненных к ним местностях педагогическим и медицинским работникам

в рамках реализации на территории Мурманской области приоритетных национальных проектов
Уважаемый Виктор Алексеевич!

Депутаты Мурманской областной Думы обращают Ваше внимание на проблемы, возникающие при реализации на территории Мурманской области приоритетных национальных проектов "Образование" и "Здоровье".

Определением Верховного Суда Российской Федерации от 15 августа 2007 года Дело № 53-Г07-27 установлена необходимость учитывать процентную надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также районный коэффициент, установленный субъектом Российской Федерации при осуществлении выплат в рамках приоритетных национальных проектов.

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Мурманской области, устанавливающими порядок осуществления указанных выплат, начисление на выплаты процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях не предусмотрено.

По расчетам на 2008 год в Мурманской области на осуществление выплат указанных надбавок необходимо 302,1 млн.рублей, из них на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство – 42,6 млн.рублей, на денежные выплаты врачам, фельдшерам и медицинским сестрам фельдшерско-акушерских пунктов, учреждений и подразделений скорой медицинской помощи – 48,2 млн.рублей, участковым врачам и медицинским сестрам, выполняющим государственное задание, – 211,3 млн.рублей.

На основании изложенного, в целях снятия социальной напряженности в коллективах, депутаты Мурманской областной Думы просят Вас внести изменения в законодательство Российской Федерации в части выплаты процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях к выплатам, осуществляемым в рамках приоритетных национальных проектов "Образование" и "Здоровье", и предусмотреть в федеральном бюджете и бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2008 год средства на выплату процентных надбавок  за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.